
 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

10. 5. 2021 

Cestovní ruch v Moravskoslezském kraji 
v 1. čtvrtletí 2021 

V 1. čtvrtletí letošního roku se počet hostů, kteří se ubytovali v hromadných ubytovacích 

zařízeních v Moravskoslezském kraji, meziročně snížil o 86,4 % a v případě počtu 

přenocování činil pokles 80,8 %. Všechna tato čísla reflektují současnou situaci 

způsobenou pandemií koronaviru, která trvá již více než rok. 

V 1. čtvrtletí 2021 přijelo do hromadných ubytovacích zařízení Moravskoslezského kraje 

24 372 hostů, z nichž 15 % (3,7 tis.) byla ze zahraničí. Celkový počet hostů tak byl 

o 155 277 osob (o 86,4 %) menší než ve stejném období předchozího roku. Počet domácích 

hostů se meziročně snížil o 85,9 %, zahraničních se ubytovalo o 88,7 % méně. 

 

Regionálně návštěvnost poklesla ve všech krajích, nejvíce v Libereckém kraji (–96,6 %), hranici 

90 % přesáhly ještě Královéhradecký kraj (–94,5 %), Praha (–92,9 %) a Karlovarský kraj  

(–92,3 %). Nejmenší meziroční úbytek hostů zaznamenala ubytovací zařízení v Ústeckém kraji 

(–83,4 %). V případě domácí klientely došlo k nejvýraznějšímu poklesu v Libereckém kraji  

(–96,1 %), naopak nejméně zasažena byla Praha (–76,9 %).  

 

Tab. 1 Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů v 1. čtvrtletí 2021
(předběžné údaje)

celkem v % rezidenti nerezidenti celkem rezidenti nerezidenti

Česká republika 281 894 100,0 225 803 56 091 8,9 13,6 3,7

Hl. m. Praha 82 109 29,1 53 738 28 371 7,1 23,1 3,1

Středočeský 17 544 6,2 15 188 2 356 14,0 15,9 7,9

Jihočeský 17 218 6,1 15 389 1 829 10,1 13,4 3,3

Plzeňský 12 707 4,5 10 909 1 798 10,4 14,1 4,0

Karlovarský 16 197 5,7 14 347 1 850 7,7 17,7 1,4

Ústecký 11 815 4,2 10 408 1 407 16,6 21,7 6,1

Liberecký 7 296 2,6 6 383 913 3,4 3,9 1,7

Královéhradecký 16 584 5,9 15 186 1 398 5,5 7,0 1,6

Pardubický 11 372 4,0 9 717 1 655 15,0 14,4 19,7

Vysočina 9 371 3,3 7 891 1 480 12,2 11,8 14,9

Jihomoravský 27 379 9,7 21 726 5 653 12,6 15,9 7,0

Olomoucký 14 124 5,0 12 415 1 709 10,1 10,4 8,6

Zlínský 13 806 4,9 11 790 2 016 12,2 12,1 13,2

Moravskoslezský 24 372 8,6 20 716 3 656 13,6 14,1 11,3

ČR, kraje
Hosté Index 2021/2020

 
 

U všech zdrojových zahraničních trhů je stále patrný značný pokles počtů příjezdů. Nejvíce 

zahraničních hostů (36,3 % ze všech nerezidentů) přijelo v 1. čtvrtletí 2021 do 

Moravskoslezského kraje ze Slovenska. Ve sledovaných zařízeních se jich ubytovalo přes 

1,3 tis., což bylo o 82,6 % méně než loni. Poláků a Němců, tradičních hostů v kraji, se ubytovalo 

jen 5 % (371 hostů), resp. 7 % (222 hostů) loňské návštěvnosti v 1. čtvrtletí. Proto druhou 

mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

nejpočetnější skupinu tvořilo 410 návštěvníků z Ukrajiny (meziroční pokles o 59,0 %). Více než 

sto hostů dorazilo z Itálie (146 hostů), Rakouska (144 hostů) a Ruska (106 hostů). 

 

Slovensko
36,3 %

Ukrajina
11,2 %Polsko

10,1 %Německo
6,1 %

Itálie
4,0 %

Rakousko
3,9 %

Rusko
2,9 %

Bulharsko
2,3 %

Francie
1,9 %

Maďarsko
1,8 %

ostatní
19,4 %

Graf 1 Nerezidenti v hromadných ubytovacích zařízeních Moravskoslezského kraje
podle zemí v 1. čtvrtletí 2021

 
 

(předběžné údaje)

celkem rezidenti nerezidenti celkem rezidenti nerezidenti

Česká republika 1 075 923 909 318 166 605 11,8 18,8 3,9 3,8

Hl. m. Praha 193 538 124 957 68 581 7,1 31,6 3,0 2,4

Středočeský 56 177 46 973 9 204 19,4 21,6 12,7 3,2

Jihočeský 78 000 71 839 6 161 16,0 19,0 5,5 4,5

Plzeňský 31 768 25 818 5 950 10,3 12,7 5,6 2,5

Karlovarský 100 376 94 370 6 006 9,7 25,6 0,9 6,2

Ústecký 44 116 38 222 5 894 21,1 27,5 8,5 3,7

Liberecký 26 684 23 721 2 963 3,5 4,3 1,5 3,7

Královéhradecký 134 639 129 509 5 130 11,6 15,6 1,6 8,1

Pardubický 46 812 37 864 8 948 21,0 19,1 36,0 4,1

Vysočina 26 803 21 231 5 572 15,6 14,5 22,4 2,9

Jihomoravský 82 448 65 288 17 160 20,4 24,8 12,3 3,0

Olomoucký 88 775 82 535 6 240 19,4 20,0 14,2 6,3

Zlínský 65 016 60 323 4 693 19,1 19,9 12,3 4,7

Moravskoslezský 100 771 86 668 14 103 19,2 19,7 16,4 4,1

Tab. 2 Přenocování hostů v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů

            v 1. čtvrtletí 2021

ČR, kraje
Přenocování Index 2021/2020 Průměrný 

počet 

přenocování

 
 

Počet přenocování hostů v hromadných ubytovacích zařízeních Moravskoslezského kraje 

dosáhl v 1. čtvrtletí 2021 téměř 101 tis. a byl o 80,8 % menší než ve stejném období minulého 

roku. Domácí klientela snížila počet přenocování o 80,3 % a počet přenocování zahraničního 

hostů se snížil o 83,6 %. 

mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

Více než 90% pokles počtu přenocování vykázala ubytovací zařízení v Libereckém kraji  

(–96,5 %), Praze (–92,9 %) a Karlovarském kraji (–90,3 %). Nejmenší pokles poptávky 

po ubytování byl zaznamenán v Ústeckém kraji, kde se meziročně počet nocí snížil o 78,9 %.  

 

0

20

40

60

80

100

120

140

2017 2018 2019 2020 2021

ti
s
. 
h
o
s
tů

 Rezidenti  Nerezidenti

Graf 2 Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních Moravskoslezského kraje
v jednotlivých měsících v letech 2017–2021

 
 
Koronavirová krize dopadla také na lázeňská ubytovací zařízení. Lázně byly otevřeny, nicméně 

mohly poskytovat pouze péči hrazenou pojišťovnami, nikoliv samoplátci. Lázeňská zařízení 

v Moravskoslezském kraji navštívilo za celé čtvrtletí cca 2,3 tis. hostů, tj. o 60 % méně než ve 

stejném období předchozího roku, počet přenocování se snížil o 56 %. Průměrný lázeňský pobyt 

trval 21 nocí. 

 

 

Kontakt: 

Jan Dehner 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Tel.: 595 131 232 

E-mail: jan.dehner@czso.cz 

mailto:infoservis_ov@czso.cz

